

Varmepumpefabrikantforeningen



Sekretariat
Åboulevard 7, 1. tv.
1635 København V

Telefon: 3539 4344
Telefax: 3535 4344

e-mail:
lars.abel@europeanadvisers.com

Energistyrelsen
Amaliegade 44
1256 København K.

att. Fr. Frederikke Lett

4. januar 2006

J.nr. 020210/20007-0008

Høringssvar vedr. Udkast til "Forslag til Lov om ændring af" af 7. december 2005.

Vi har modtaget Energistyrelsens brev af 7. december 2005 med udkast til "Forslag til Lov om ændring af ..." diverse love til udtalelse.

Vi har noteret os, at lovforslaget vedrører el-, naturgas- og varmforsyningslovene, og at de indeholder en række forslag, som især er konsekvenser af nye og tidligere politiske forlig mv. og i øvrigt regelforenklning.

Foreningen af Varmepumpefabrikanter i Danmark finder anledning til at fremkomme med nogle få principielle synspunkter specielt i relation til bestemmelserne omkring (A) *Energibesparelser* og til ændringerne i (G 12) *Planloven*. Vi vil samtidig tillade os at henvise til tidligere høringssvar omkring andre ændringer af love eller bekendtgørelser, hvor foreningen har afgivet konkret høringssvar ud fra de samme principper (kan også ses på www.varmepumpefabrikanterne.dk).

Ad. A. Energibesparelser:

Vi vil understrege behovet for, at alle kollektive varmforsyningsanlæg pålægges pligt til at sikre sig, at alle forhold indgår i beregningsgrundlaget for beregningen af besparelsesindsatsen, også hvad angår ledningstab. Det forhold, at varmeprisen er baseret på "hvile-i-sig-selv"-princippet, betyder, at mange forbrugere igennem årene har været og fortsat kan være pålagt at betale unødvendige udgifter som følge af, at forsyningsanlæggenes energieffektivitet i dag ikke altid beror på en total vurdering af energieffektiviteten for det samlede varmforsyningsystem. F.eks. undlader man konsekvent at medregne energitab fra alle forsyningsledninger fra anlæg til forbruger.

Varmepumpefabrikanterne finder det naturligt, at alle kollektive energiforsyningsanlæg pålægges at anvende *et ensartet "totalprincip" for måling af og beregningen af energieffektiviteten* og de heraf afledte omkostninger, således at man altid sikrer forbrugeren fuld gennemsigtighed i prisfastsættelsen og dermed en objektiv sammenligningsmulighed i forhold til andre former for energiforsyning.

Den foreliggende mulighed for at ændre lovgivningen på dette punkt bør naturligvis udnyttes, såfremt man ærligt ønsker at leve op til de indgåede energipolitiske aftaler samt regeringens ”Handlingsplan for en fornyet energispareindsats” fra september 2005.

Ad. G. 12 Planloven:

Såvel planloven som varmforsyningsloven giver i dag kommunalbestyrelserne hjemmel til at beslutte, at ny bebyggelse ved ibrugtagningen skal tilsluttes et kollektivt varmforsyningsanlæg.

Vi finder det helt naturligt, at transport- og energiministeren får hjemmel til at fastsætte nærmere regler, der bl.a. kan begrænse kommunalbestyrelsens fremtidige adgang til af egen drift at nedlægge pålæg om elvarmeforbud (bl.a. for varmepumpeinstallationer) *både for eksisterende eller ny bebyggelse*, herunder lavenergihuse. Vi kan også – med forbehold af nedenstående – principielt tilslutte os, at ministeren samtidig får hjemmel til at fastsætte regler om fritagelse for huse med særligt lavt energibehov, herunder lavenergihuse, fra forbud, som kommunalbestyrelsen har nedlagt af egen drift.

Vi har i vort høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilslutning mv. til kollektive varmforsyningsanlæg” af 12. december 2005 samt supplerende e-mail til Energistyrelsen af 20. december 2005 uddybet vore synspunkter om denne problematik og skal derfor henvise hertil.

Varmepumpefabrikanterne finder det i konsekvens heraf naturligt, at man benytter den aktuelle anledning til som en del af loven at pålægge kommunalbestyrelserne pligt til altid at foretage en analyse af såvel de samfundsøkonomiske, de privatøkonomiske som de miljømæssige konsekvenser af ethvert påtænkt tiltag om tilslutningspligt til et kollektivt forsyningsanlæg *efter fælles og dermed ensartede regler* overalt i landet.

Det bør samtidig have den konsekvens, at såfremt der ikke er tale om helt entydige samlede fordele ved gennemførelsen af tilslutningspligt, så skal kommunalbestyrelsen automatisk pålægges pligt til at undlade at kræve tilslutning.

Alternativt (eksempelvis i en overgangsperiode) bør reglerne om fritagelse / dispensation for tilslutningspligten lempes i retning af, at enhver forbruger, som ansøger om dispensation, automatisk opnår fritagelse, såfremt de alternative beregninger for det konkrete anlæg (f.eks. en varmepumpe) dokumenterer klare fordele herved. Vi tænker her specifikt på huse med særligt lavt energibehov, dvs. lavere end BR2005 kræver, men ikke nødvendigvis kan defineres som et lavenergihus (klasse I eller II).

Venlig hilsen

Varmepumpefabrikanterne i Danmark

Torben Andersen
Formand

/

Ove Hjortholm Larsen
Næstformand

Pbv.

Lars Abel
Sekretariatschef

